




Ö\'rig verksamhet

Vid sidan av gransk ningsverksamheten har vi under året medverka t i det lokala
nätverket for rev isorer i Dalarna, samverkat med landstingsrcv isorcma i samvor­
kansreg ione n. samt medverkat i de l nationella samarbetsorganet STAREV som
omfatta r revision en i sa mt liga landsting och kommuner med cg na revisionskontor .

Sveriges kommuner och landstin g (SK L) har under året s tartat en särskild revi­
s ionsdelegation I11cd II förtroendevalda revisorer. Två av ledam ötern a i del egatio­
nen, Gun Dru gge och Arne Pettersson , har uppdrag SOI11 revisorer i landstinget Da­
lama.

Väsentliga iakttagelser under året

"

Landst ingets ek e ue ml

För 2009 redovisar landstinget ett undersko tt i förh ållande till budget på 124 mil­
joner kronor. Att underskottet inte är ännu större förk laras delvis av oplanerade
ökningar av externa intäkter, t ex: återbetalning av medel från SKL respekti ve "
minskade ko stnader för avtalsförsäkrin gar. samt av den låga kostnadsutvecklingen .
Landstingets ackumulerade underskott uppgår efter år 2009 till 805 miljoner kro· "
nor, Underskott ska enligt kommunaJIagen åte rstä llas senas t inom tre år.

Med undantag av målet för likviditeten uppnås intc något av fullmäktiges finansi­
ella mål und er 200 9. Det finns anledning att notera att inget av dessa mål heller
upp nåtts under 2007 eller 200 8.

Enbart inom häl so- och sjukvården redovisas ett underskon på 122 miljoner kronor
i förhållande ti ll den reviderade budget fullmäktige antog i februari 2009 . Under­
skottet i förh ållande till fullmäktiges urspru ngliga budget uppgick till 223 miljoner
kro nor. Hälso- och sjukvården har redovisat underskott i förhållande till av lands­
tingsfuJlmäktigc anlagen budget under en lång följd av år.

Under 2009 har o lika beslut om omfattande åtgärder för att upp nå ekonomis k ba­
lans i land stinget fattats. Ett ekonomiskt be tydel sefullt mål som antogs i början av
året var en success iv minskning av personals tyrkan. Trots denna målsättning har
såväl antalet årsarbetare som den arbetade tiden fortsatt all öka under 2009.

Flera nyckc1tal av ce ntral betydelse såsom det samlade resultatet . bokförd soliditet
samt solid itet med beaktande av pensionsskulden är bland de sämsta bland samtli­
ga landsting i landet.

Från revis ionen har vi tidigare år Framfört allvarlig kritik mot bl a bristande eko­
nomiska prognoser. Prognossäkerheten för 2009 har dock förbättrats högst avse­
värt. Deu a innebär dock inte au frågor som rö r led ningen och styrn ingen skulle
vara lösta.



Vår bedömning av landstingets ekonomiska situation

Landstingets ekonomi är mycket hårt ansträngd vilket väcker oro för förmågan att
på lång sikt kunna vidmakthålla en ändamålsenlig och god standard på den sjuk­
vård som erbjuds medborgarna. Situationen motiverar ett antal frågeställningar
kring anledningen till de upprepade underskotten inom främst hälso- och sjukvår­
den. Även om varje års enskilda underskott kan förklaras med olika faktorer, så vi­
sar de upprepade underskotten på en allvarlig och systematisk obalans som tyder
på brister när det gäller styrningen och ledningen av verksamheten. Antingen är
verksamheten underbudgeterad och då är det ett centralt organisatoriskt och poli­
tiskt problem, eller också är den inte tillräckligt kostnadseffektiv, vilket är problem
rörande den praktiska ledningen av verksamheten. Man kan givetvis även tänka sig
att verksamheten själv i praktiken sätter sina mål oberoende av de fattade besluten.
I så fall är problemet i grunden orsakat aven förtroendeklyfta mellan politik och
praktik. Vår uppfattning är att styrelsen har ett långtgående ansvar att såväl analy­
sera situationen som att därefter vidta de åtgärder som är mest lämpade för att åter-
ställa balansen. '.
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Utvecklingen i landstinget med stora ekonomiska underskott såväl totalt som inom
hälso- och sjukvården kan enligt vår bedömning inte fortgå mycket längre. Lands­
tinget står, enligt vår mening, därför snart inför ett vägval. Styrelsen måste anting­
en, efter en analys av frågeställningarna ovan, tillse att beslutade åtgärder ger ef- .
tersträvade effekter och anvisade budgetar följs, alternativt lämna förslag till lands­
tingsfullmäktige om ökade intäkter. När även den sjukvård som så att säga konsu­
merats i förskott, och idag återspeglas i det ackumulerade underskottet, beaktas
kan en kombination av de båda alternativen visa sig nödvändig om lagstiftningens
krav på att underskotten ska återställas inom tre år ska efterlevas. Underskottet
2009 ger oss också anledning att ifrågasätta förutsättningarna att uppnå budgetmå­
len för 2010.

Situationen kräver en stark och tydlig demokratisk ledning med förmåga att
genomföra de åtgärder som krävs för att uppnå ekonomisk balans och samtidigt
tillhandahålla en ändamålsenlig vård.

Brister i styrningen av landstinget

I våra granskningar återkommer vi regelbundet till att det föreligger problem kring
styrning och ledning av landstingets verksamhet. Problemområden som vi särskilt
observerat är otydligheten i styrelsens ledning liksom svårigheter att få genomslag
i verksamheten för olika styrande beslut. Vårt granskningsarbete har visat ett fler­
tal exempel härpå. Styrelsens förslag om utökad budgetram 2009 parallellt med åt­
gärder i syfte att uppnå balans i ekonomin är ett exempel. Resultatet för år 2009
visar, t ex när det gäller ökningen av den arbetade tiden, att åtgärderna inte fått
nödvändigt genomslag.

Ett annat exempel är att vår granskning av arbetstidsförläggningen blottlägger all­
varliga och strukturella brister i styrningen och ledningen av hälso- och sjukvår­
den. Styrsignalerna är otydliga och budskapen från överordnade ledningsnivåer är
dubbla vilket innebär att chefer på olika nivåer själva har att prioritera mellan olika



aspekter som t ex medarbetarperspektivet, ekonomiperspektivet och det medicin­
ska perspektivet. Granskningen visar att det i verksamheten inte betraktas som
självklart att ekonomin är en restriktion.

Även vår granskning av våld och hot i organisationen visar på brister i styrning
och ledning. Styrelsen har fastställt relevanta policydokument etc. men inte följt
upp verksamheten med följd att beslutade dokument inte fått eftersträvad effekt.

Utifrån ett revisionelIt perspektiv är det viktigt att framhålla att styrelsen har ett
kollektivt ansvar för de brister i styrning och ledning som uppmärksammas. Alla
ledamöter har också skyldighet att i varje situation ta de initiativ och lämna de för­
slag som kan krävas.

Administrativa brister och tillkortakommanden

Inte minst i vår granskning av ärendeberedningen har vi fått bekräftat att den bild
vi sedan länge anat av processen, liksom den administrativa hanteringen runt den­
na, är behäftad med allvarliga brister.

Bristerna i den politiska processen sammanhänger bl.a. med utskottsorganisationen
vilken kännetecknas av att utskotten inte har en, i egentlig mening, beredande .
funktion. Någon demokratisk beredning av ärenden innan beslut fattas har därför "
inte förekommit, undantaget utgörs av de ärenden där styrelsen bereder förslag till
fullmäktige. Beredningskulturen kännetecknas också aven otydlig gränsdragning
mellan den politiska organisationen och förvaltningsorganisationen där t.ex. egent­
liga beslutsunderlag i stor utsträckning saknas. En anledning härtill kan vara tradi­
tionen med s.k. "Beredningsmemorial" som beslutsunderlag. Problemen förstärks
genom att styrelsens protokoll allmänt är svårtolkade. brister i beslutsformulering­
ar och saknar ändamålsenlig struktur.

Även landstingets administrativa hantering liksom den tjänstemannaberedning som
ska föregå en politisk beredning är behäftad med brister och kännetecknas i många
fall av "oordning". Det kan möjligen vara så att förvaltningens kompetens inte
överensstämmer med de behov som finns hos den politiska ledningen. Som ett ex­
empel tycks det råda brist på kvalificerad utredningskapacitet.

Vi har under året också särskilt noterat att två allvarliga fall av förskingring upp­
dagats.

Det bör särskilt framhållas att styrelsen bär ansvaret för alla de brister som obser­
veras.

Hälso- och sjukvård

Hälso- och sjukvården är landstingets ojämförligt största verksamhet. Hur denna
fungerar är betydelsefullt för landstingets resultat, för den vård som tillhandahålls
etc. Som exempel lyfts numera vårdens inre processer och arbetssätt fram som en
väsentlig faktor för en effektiv vård med en hög grad av patientnytta. Vår gransk-
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ning av processtyrningen inom vården visar dock att modem kunskap om metoder
och tillvägagångssätt vid processorientering endast tillvaratagits i mycket begrän­
sad omfattning. Tvärtom bedömer vi att vården i Dalarna är mycket traditionellt
styrd. Detta innebär dock inte att vården skulle ha bristande kvalitet, däremot att
det kan saknas nödvändiga verktyg för effektivisering.

Under 2009 har vi bl a också lyft fram vikten av klinisk revision som en viktig del
i en fungerande intern kontroll. Området har en betydande utvecklingspotential.

Vi vill även lyfta fram hygienfrågornas betydelse för en positiv utveckling i lands­
tinget. Vår granskning av hygienarbetet visar på hur detta framgångsrikt bidrar till
en positiv utveckling, samt att arbetet bedrivits mycket kostnadseffektivt. Med
hänsyn till de knappa resurser som tidigare satsats på hygienarbetet ser vi dock
som nödvändigt att ställa frågan om resultatet tillkommit genom en fungerande
styrning och ledning med en medveten prioritering och satsning på området, eller
om resultatet är hänförbart till lyckliga omständigheter och en intresserad och en­
gagerad personal, och därmed är ett exempel på att utvecklingen i praktiken styr-s
av verksamheterna själva. '.

Övriga iakttagelser

Utöver de iakttagelser som gjorts i olika fördjupade granskningar, och som delvis "
redovisats i föregående avsnitt, har vi i vår löpande granskning också noterat olika
förhållanden, vilka delvis bekräftar den "oordning" i administrativa och formella
förhållanden som vi anser kännetecknar landstinget.

Exempel på sådana iakttagelser är formella brister i beslutsordningen i samband
med entledigande av f d landstingsdirektören och förvaltningschefen för närsjuk­
vården. Konsekvensen av ärendets hantering är att ordföranden, vid tecknande av
avtal med f d landstingsdirektören 2009-12-21, kan synas ha överskridit sina befo­
genheter

Ett annat exempel är att styrelsen 2009-05-11, § 85, på uppdrag av fullmäktige
2009-04-20, § 35, valt ledamöter till den med Mora kommun gemensamma kost­
nämnden. Beträffande val till nämnder och styrelser föreligger ett uttryckligt för­
bud för delegering av sådana från fullmäktige (kommunallagen 3:10). Detta borde
varit känt av styrelsen som bort återförvisa ärendet till fullmäktige för val av leda­
möter.

Ytterligare exempel på rådande "oordning" är att styrelsen 2009-03-30, § 61, be­
slutat att tillsätta en parlamentarisk ledningsgrupp för översyn av förtroendeman­
naorganisationen 2010-2014.2009-10-05, § 164, beslutar styrelsen att utse en par­
lamentarisk arbetsgrupp bestående av sju ledamöter som ska lämna förslag om den
politiska organisationen 2011-2014. De olika besluten behöver inte stå i strid mot
varandra men försvårar möjligheten att "få grepp om" hur organisationen för över­
synen av förtroendemannaorganisationen är tänkt att fungera.

De påtalade bristerna visar på ett mönster beträffande hanteringen av ärenden inom
styrelsen och konsekvensen blir att centrala demokratiska värden åsidosätts eller
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blir otydliga. Varken revision, massmedia eller allmänheten kan bedöma om vid­
tagna åtgärder gjorts på ett demokratiskt korrekt sätt.

2010-03-30

Gun Drugge Kåre Olsson Lars-Erik: Eriksson
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Landstinget Dalarna
Revisorerna

Landstingsfullmäktige

l~

Revisionsberättelse för år 2009

Revisionsberättelsens upprättande

Vi, av fullmäktige utsedda revisorer, har granskat den verksamhet som bedrivits i
samtliga styrelser och nämnder. Granskningen har också avsett landstingets leda­
möter i de gemensamma nämnder i vilka landstinget ingått.

All granskning har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal
verksamhet och landstingets revisionsreglemente. Granskningarna har genomförts
med den inriktning och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedöm-
~~ans~~~ ~

Revisionsansvaret avser därmed såväl ändamålsenligt och ekonomi som räkenska­
per och intern kontroll. I sin egenskap av fullmäktiges kontrollredskap har den
kommunala revisionen till uppgift att värna demokrati, mänskliga rättigheter och
effektivitet, vilket ger ytterligare dimension till revisionsansvaret samtidigt som
det lägger en ram för fullmäktiges ansvarsprövning.

'.

Auktoriserade revisorn Bo Ädel har biträtt revisionen i redovisningsrevisionen.

Revisorernas bedömning
Landstingsstvrelsen
Vi bedömer att verksamheten skötts på ett ändamålsenligt sätt i de delar som rör
hälso- och sjukvård och övriga service som befolkningen bör kunna räkna med
som ett samhälleligt åtagande. Vi har särskilt noterat att tandvårds nämnden kost­
nadsfört utgifter som borde ha klassificerats som investeringar. Rätt redovisat
hade tandvårdsnämndens resultat varit sex miljoner kronor bättre. Räkenskaperna
är, såvitt vi kan bedöma är rättvisande och upprättade i enlighet med den kommu­
nala redovisningslagen och i enlighet med god redovisningssed. I ett fall har det
fmansiella målet kunnat nås. Den interna kontrollen kan förbättras.

Den ekonomiska situationen i landstinget är bekymmersam. En avsevärd förbätt­
ring har noterats av kostnadsutvecklingen mellan år 2008-2009. Läs vidare i revi­
sorernas redogörelse bilaga 1 till denna handling.
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Revisorernas ställningstagande

Mot bakgrund av de gjorda iakttagelserna som här ovan har redovisats
tillstyrker vi att landstingsstyrelsen och samtliga övriga nämnder och deras
ledamöter samt att Landstinget Dalarnas ledamöter i de gemensamma
nämnderna beviljats ansvarsfrihet.

Vi tillstyrker också att landstingets årsredovisning godkänns.

Falun 2010-03-30

Arne Pettersson Sören Sundin

Bilaga l
- Revisorernas redogörelse till landstingsfullmäktige över2009årsrevision



.
0'0

lY

Revis(JFem~ VIJJl"S BflJPPdrag regleras iföiflJlttningllF och lokalaföreskrifter­
kommunallagen ~tdctieboBIIgslagen ochfullmiilrliges revisionsreglemente
iirfullmiJktiges instr1lJm4!ntför granskningavall denverksamhet som
landstinget bedriver. l detta grfUlSkningstll'bete biträds vi av sakkunniga
vilka IItgÖlfS l11V slwlilegen tmstlilldJPeYSondDi somtinhyr. kons8i1lterfrån
revisiomlkons84ltjöretoJg som vi kB tfJJvtlBl med.

\ "
LandstingetDalarna har en bekJ'mmeFStDm ekonomisksituation. . l -,

Det lige,. siNJ riktighet att det 181' ett D8nderskottpå 8051Miljoner
somskallåterställas
Landstingsstyrelsen beslutadeunder år 2008 omen handlingsplan flJr \',
att få ekonomin i balans. En komplettering till dennaplan gjordes
ww~~ o

R~tlan nu 1uIn man avläsaresultatav denna handlingsplan- men full effekt
får man bnskeförst inom en 5 årsperiod.
Under tiret ktm vi dock Usktta teckenpå att utvecklingen /stiNerpå att vinda
•
Ekonomin berllknasatt vara i balans2014. En viss osiikerhet råder dock
fiJr det finns en vissriskfaktor. De ekonomiska konsekvenserna av.tiifl)randet
av hälsovalsreformen lir lin inJe kiind.

Från revisionen klin vi se i årsbokslutetför år 2009 attkostntulsökningstakten
var mycket låg, Cja *-1% .lEnligtSIa har landstinget Dalarna den Ilipta
ökningsmkten i landet. För att göra en jämförelse medår 2008låg kostnads­
ökningstakten dåi nivå med 7-7~ %. Dettagerrevisorerna en indikationpå
att landstinget nu iiI'på ,lUt viig.

Det sktBlB hiSr noteras mit besOo.otell1l om ktJstFBtlJdsbesptED'inguM 1BtJJlI" ttlJgiOS
i storpolitisk enigIBet vilket lir enjörwlittningpr attkunna nm målet
om ekonomisk balans.

För lJJtfJ ge elD bUd tWpersonoiJkosdDBdJJdeD"DfJfJJ som lBF en stOlf Msmd841s1MlJJSstlJ
i 18 Daltul8dlJ kim malB sej@Bjmue.
Föl' h 2008 'VIJJD' iJbÖOBgs0411Gaeoa 8%
IFÖF h 2@@9 Vm' iJbioagelJfJ oaoe ö2%.
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JFU-M Il'fEvöswlJfJelJfJ si. stelt vi dfetlOq[J s@m fEUB !M(}J!t'jll'tPJmg@li1JgflJll' {f8 DPJU@v1I!J@J lJflfJ(eflJ

idessQlJ vösfJJ!Je !rJiH()JeTlo

llJnder de send8Ste hen kB det]fJrognos41JFbete. som skoJllge eD/) vliglelnöng
till verksflJmhetstlJMSVtBrigm ock beslcdsfattarna i Kd Dalarna h{lr haft dålig
drliffilihYhet, vilket iif' wiin IlJtt lJBoterlE. lEn vissjlJflblittring kan JJB18 också
sklJnjlJ19-vilket är en viktigförutsättning fl,Jr lOtt kunlitlJ uppnå ekolBdJlil8isk
balsns.
Det gliller alltha engodjFdlJmjiJrhdllniNJg i de ekonomiskabesllJ4t somsW
tas: DessBiJtom skdR8l beslBdsomtlJerBtJJged wtOFtlJ vlDl ElJlBdeflbygge. DeddIJJ ib' en grlJlJl'ld­
fljrMtsiltmoBBgför att kWB1BtB fol'lfJBlB och da demokrdJJtiskd beslMd.

RevisionenIn. vidjdeFa tUlfllllen konstaterat attbeslutsunderlagen /BB ~ -,
varitbristfälliga, vilket vi visati en granskningsrlljJport som vi avgett. : .. '.
LantistingsstyFelsen avgersvmr den 29 mt8FS i drpm denntB reppoYL Svaret lir
klart och fJ1dligt .En ny årendehanterin6 skall jnårbetas och som redan hal',
påbörjatsNya rutiner införs liksom en kvalitetssiikrin6 av beslutsunderlqgei "
J sin skrivningvisarlandstingsstyrelsen ett uttalat intresse av att revisionen,
följer upp de måttoch steg som lantlstingsstyrelsen tar i detta lirende.,
Bn hadlingsplan fllins retifJJn som nu tas i bruk

JEtt tlJ11JlJIltlJd Oydligt bevispmflirliJlö,tto'iDBgtlJr som görsi Lt DtJJ60JrntIJ IAr tett
lantlstingsstyrelsen har beslutatattförändra ledningsorganisationep jöY
hälso ochsjukvården i länet. Dessutomhar det tillsatts nya personer '.
med ledarslulpsprojil på de ledandetjlinstmflnnabejattningarna. .

Även de8ta ser revisorerllaa som elD klarjörbättringjIJrltDalamasframtid

Ovrig verksamhet.

JUmdstlnges revisors är med i ett til8tlDlnlitverk. Delrev som /Ar ett nliWerk
i lfJaltuntJJ, Revisionsnlitverket i samverktmslibBen Sttoyev somar ett ntJItWnelBt
nätverk

Avsl_mgsvisfh vi htilJBvisdJJ till de !?l8IiSbingsrtoppdJF8er som
FeviswlJBelJB htliF iJveFliirtHButfiJr lIdöeBeaedem tile
lamistillBgsfClJ!l8~e. De8toJ ieiJlPjDtJdeF till en slPi4BeD8~fJD.IilsOBBoag

"

Sören Sundin


